
ỦY BAN NHÂN DÂN                          

TỈNH HẬU GIANG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:              /QĐ-UBND Hậu Giang, ngày          tháng        năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giao biên chế công chức, số lượng cán bộ, công chức và  

người hoạt động không chuyên trách cấp xã; số lượng người làm việc  

trong các Hội có tính chất đặc thù và phê duyệt số lượng biên chế viên chức 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2024 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ  Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 

Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của 

Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính 

trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội ở 

Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc Trung ương giai 

đoạn 2022 - 2026; 

Căn cứ Công văn số 6185/VPCP-TCCV ngày 19 tháng 9 năm 2022 của 

Văn phòng Chính phủ về việc biên chế công chức và số lượng người làm việc 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022 - 2026; 



2 
 

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang về giao biên chế công chức, số lượng cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã; số lượng người làm 

việc trong các Hội có tính chất đặc thù và phê duyệt biên chế viên chức trong các 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2024; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao biên chế công chức, số lượng cán bộ, công chức và người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã; số lượng người làm việc trong các Hội có 

tính chất đặc thù và phê duyệt số lượng biên chế viên chức trong các đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2024, như sau: 

1. Tổng số biên chế công chức năm 2024 là 1.433 biên chế (giảm 20 biên 

chế so với năm 2023), cụ thể: 

a) Biên chế giao các sở, ban, ngành cấp tỉnh: 820 biên chế. 

b) Biên chế giao Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố: 613 biên chế. 

2. Tổng số biên chế cán bộ, công chức cấp xã là 1.634 biên chế và số lượng 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã là 1.021 người. 

3. Số lượng người làm việc trong các tổ chức Hội có tính chất đặc thù  

cấp tỉnh: 98 người. 

(Đính kèm Phụ lục I, II, III) 

Điều 2. Phê duyệt số lượng biên chế viên chức trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2024, như sau: 

1. Số lượng biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước là 

13.371 biên chế (giảm 252 biên chế so với năm 2023). 

2. Số lượng biên chế viên chức hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp đối với 

đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi thường xuyên là 1.114 biên chế 

(tăng 19 biên chế so với năm 2023). 

(Đính kèm Phụ lục IV) 



3 
 

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND 

huyện, thị xã, thành phố theo thẩm quyền, thực hiện giao biên chế công chức, số 

lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, số lượng 

người làm việc trong các Hội có tính chất đặc thù và số lượng biên chế viên chức 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập đối với từng cơ quan, tổ chức hành chính, đơn 

vị sự nghiệp trực thuộc trong tổng số biên chế quy định tại Điều 1, Điều 2. 

2. Trên cơ sở biên chế công chức, số lượng cán bộ, công chức và người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã, số lượng người làm việc trong các Hội có 

tính chất đặc thù và số lượng biên chế viên chức trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập được giao, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị bố trí, sắp xếp, sử dụng hợp 

lý, nếu cần điều chỉnh biên chế nội bộ của các đơn vị trực thuộc thì phải thống 

nhất trong Ban Lãnh đạo và báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, quản lý theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao; xây dựng kế hoạch, lộ trình tinh giản biên chế của 

từng cơ quan, đơn vị theo Điều 1, Điều 2 của Quyết định này hoàn thành trước 

ngày 30 tháng 6 năm 2024. 

Điều 4. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành tỉnh; Chủ tịch 

UBND huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ 

ngày ký./. 

 

Nơi nhận:     
- Như Điều 4; 

- Ban Tổ chức Trung ương; 

- Bộ Nội vụ; 

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NCTH, KM. 
D/2023/823 QĐ giao bien che CCVC 2024 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Đồng Văn Thanh 

 


		2023-12-29T09:28:48+0700


		2023-12-29T09:45:20+0700


		2023-12-29T09:45:20+0700


		2023-12-29T09:45:20+0700


		2023-12-29T09:45:20+0700


		2023-12-29T10:06:02+0700




